
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore
Servizio Filiere Agricole 
Sostenibili e 
Multifunzionalità

Tipo materia ALTRO

Materia ALTRO

Sotto Materia ALTRO

Riservato NO

Pubblicazione integrale NO

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Graduatoria 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00245  del 30/05/2025 del Registro delle Determinazioni della UOR 155

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 155/DIR/2025/00256

OGGETTO: CUP: B32B24001310005 Reg. (UE) n. 2021/2115 - Interventi a favore 
del Settore dell’Apicoltura. Bando regionale anno apistico 2025 approvato con 
Determinazione n. 155/DIR/2024/00614 del 23/12/2024 e ss.mm.ii. . Presa d’atto e 
approvazione risultanze delle verifiche di ricevibilità e degli esiti dell’istruttoria tecnico-
amministrativa delle domande di aiuto.

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari

Servizio Filiere Agricole Sostenibili e
Multifunzionalità

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 30/05/2025, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

sulla base dell’istruttoria espletata dall’ Ufficio Filiere agricole sostenibili e 
multifunzionalità, confermato dal Dirigente di Servizio,  riferisce quanto segue: 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 
VISTI gli articoli 4, 5 e 6 della L.R. n. 7/97; 
VISTA la Deliberazione della G.R. n. 3261 del 28/7/98; 
VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 
sui siti informatici; 
VISTO il D.Lgs n. 33 del 14/03/2013 e ss.mm.ii. recante "Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da 
parte delle Pubbliche Amministrazioni"; 
VISTO il D.Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” integrato 
con le modifiche introdotte dal D.Lgs. 101/2018 per l’adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 (GPDR), in particolare 
l’art. 18 in merito ai principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
VISTI gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al d.lgs n. 
82/2005, come modificato dal D.Lgs 13 dicembre 2017 n. 217;
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1974 del 7 dicembre 2020 
“Approvazione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0” 
pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n.14 del 26.01.2021 recante 
approvazione del nuovo Modello Organizzativo regionale “MAIA 2.0”, che sostituisce 
quello precedentemente adottato con D.G.R. n.1518/2015 pur mantenendone i 
principi e criteri ispiratori, ed il conseguente Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale n. 22 del 22 gennaio 2021 recante adozione dell’Atto di alta organizzazione 
connesso al suddetto Modello Organizzativo “MAIA 2.0”, aggiornato con le modifiche 
ed integrazioni introdotte dai Decreti del Presidente della Giunta Regionale n. 45 del 
10.2.2021, n. 262 del 10.8.2021, n. 327 del 17.9.2021, n. 380 del 15.9.2022,  n. 434 
del 25.10.2022 e n. 104 del 17.3.2023 e tiene conto altresì del contenuto della 
deliberazione della Giunta Regionale n. 1093 del 31.7.2023; 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1466 del 15 settembre 2021, recante 
l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda 
di Genere”; 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1295 del 26 settembre 2024, recante 
“Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione indirizzi metodologico-
operativi e avvio fase strutturale”;
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1576 del 30/09/2021 “Conferimento 
incarichi di direzione delle Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’articolo 22, comma 2, 
del decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021 n. 22” che 
conferisce al Dott. Luigi Trotta l’incarico di direzione della Sezione Competitività delle 
Filiere Agroalimentari, prorogato al 30/06/2025 con DGR n. 582 del 30/04/2025; 
VISTA la Determinazione del Dirigente del Dipartimento Personale e Organizzazione 
n. 9 del 04/03/2022 che conferisce alla Dott.ssa Rossella Titano l’incarico di Dirigente 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari

Servizio Filiere Agricole Sostenibili e
Multifunzionalità

www.regione.puglia.it 2



di Servizio Filiere agricole sostenibili e multifunzionalità, prorogato al 31/07/2025 con 
Determinazione n.013/DIR/2025/00019 del 23/05/2025; 
VISTA la Determinazione n.155/DIR/2024/00173 del 03/05/2024 che conferisce 
al funzionario dott.ssa Maria Ciaula l’incarico di Elevata Qualificazione “Apicoltura e 
produzioni lattiero casearie” incardinata presso la Sezione Competitività delle Filiere 
Agroalimentari - Servizio Filiere agricole sostenibili e multifunzionalità, prorogata al 
30/04/2026 con Determinazione n.155/DIR/2025/00173 del 11/04/2025;
VISTO il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 
dicembre 2021, recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri 
devono redigere nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) 
e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 
e (UE) n. 1307/2013 e, in particolare gli articoli dal 54 al 56 e gli articoli 101 e 119; 
VISTO il Decreto del MASAF n. 614768 del 30/11/2022 avente ad oggetto 
“Disposizioni nazionali di attuazione del Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, recante norme sul sostegno ai piani 
strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica agricola 
comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di 
garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che 
abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013, per quanto concerne gli 
interventi a favore del settore dell’apicoltura”; 
VISTA la Determinazione n.155/DIR/2023/00003 del 17/01/2023 della Sezione 
Competitività delle filiere agroalimentari  con la quale è stato approvato il 
"Sottoprogramma Apistico della Regione Puglia - 2023/2027" modificato a seguito di 
nota Masaf - Ufficio PIUE 6 - prot. 0001819 del 03/01/2023”; 
VISTO il Decreto MASAF n. 278467 del 30 maggio 2023 avente ad oggetto "Modifica 
del decreto 30 novembre 2022, n. 614768, che stabilisce le disposizioni nazionali di 
attuazione del REGOLAMENTO (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 2 dicembre 2021, recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli 
Stati membri devono redigere nell’ambito della politica agricola comune (piani 
strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e 
dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti 
(UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013, per quanto concerne gli interventi a favore 
del settore dell’apicoltura”; 
VISTE le Istruzioni Operative dell’Organismo Pagatore AGEA n. 79 del 31 luglio 2023, 
aventi ad oggetto “Reg. UE n. 2021/2115 art.55. Aiuto all’Apicoltura.” che stabiliscono 
le modalità operative per la compilazione, presentazione e controllo delle domande di 
finanziamento delle azioni dirette al miglioramento della produzione e 
commercializzazione dei prodotti dell’apicoltura nell’ambito del Piano strategico della 
PAC finanziato dal Fondo europeo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo 
per lo sviluppo rurale (FEASR); 
VISTO il Decreto Dipartimentale MASAF n. 0428817 del 25/08/2023 recante: 
“Ripartizione dei finanziamenti del Programma nazionale quinquennale per il 
miglioramento della produzione e commercializzazione dei prodotti dell’apicoltura – 
campagna apistica 2025” che per l’annualità 2025 assegna alla Regione Puglia la 
dotazione finanziaria pari a ad Euro 243.500,00; 
VISTA la Determinazione n.155/DIR/2024/00614 del 23/12/2024 della Sezione 
Competitività delle filiere agroalimentari con la quale è stato approvato il bando 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari

Servizio Filiere Agricole Sostenibili e
Multifunzionalità

www.regione.puglia.it 3



regionale relativo alla presentazione delle domande di aiuto per Interventi a favore del 
Settore apicoltura- anno apistico 2025, ai sensi del Reg.(UE) 2021/2115 e del D.M. 
614768 del 30/11/2022 e ss.mm.ii. , in attuazione del "Sottoprogramma Apistico della 
Regione Puglia - 2023/2027"; 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 0066053 del 12/02/2025 con il quale sono stati 
prorogati limitatamente al 2025, dal 15 febbraio  al 10 marzo, i termini di 
presentazione delle domande relative alla procedura selettiva per l'attribuzione dei 
finanziamenti di cui al Decreto Ministeriale n.0614768 del 30 novembre 2022;  
CONSIDERATO che con Determinazione n.155/DIR/2025/00076 del 18/02/2025 la 
 Sezione Competitività delle Filiere agroalimentari  ha recepito la proroga al 10 marzo 
2025 come termine ultimo di presentazione delle domande di aiuto di cui al Decreto 
Ministeriale n. 0066053 del 12/02/2025; 
PRESO ATTO che sono state presentate in modalità telematica nel portale SIAN n. 
35 domande di aiuto entro i termini stabiliti dal bando e dal Decreto Ministeriale n. 
0066053 del 12/02/2025 ; 
RITENUTO necessario prendere atto e approvare le risultanze delle verifiche di 
ricevibilità e degli esiti dell’istruttoria tecnico-amministrativa effettuata sulle domande 
di aiuto; 
Si propone:

di prendere atto delle risultanze istruttorie delle domande di aiuto, approvando l' 
"Allegato A", parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
denominato “Verifiche di ricevibilità e esiti dell’istruttoria tecnico – 
amministrativa delle domande di aiuto", costituito da n. 23 pagine;

•

di stabilire che la pubblicazione nel BURP del presente provvedimento ha 
valore di comunicazione dell’esito istruttorio ai titolari delle domande di aiuto;

•

di stabilire che la concessione degli aiuti per ciascun beneficiario con 
riferimento a ciascuna azione sarà effettuata con l’adozione di un successivo 
provvedimento di ammissione a finanziamento.

•

 
 

Verifica ai sensi del Reg. (UE) n.2016/679 e del D.Lgs. n.196/2003  
Garanzie alla riservatezza

 
La pubblicazione dell'atto sul BURP o sul sito istituzionale o all'albo, salve le garanzie 
previste dalla Legge n.241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene 
nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
Regolamento (UE) n.2016/679 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal 
D.Lgs. n.196/2003, dal D.Lgs. n.101/2018 ed ai sensi del vigente regolamento 
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a 
dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, essi sono 
trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

Valutazione di impatto di genere
Ai sensi della D.G.R. n. 398 del 03/07/2023 la presente determinazione è stata 
sottoposta a Valutazione di impatto di genere. L’impatto di genere stimato risulta: 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari

Servizio Filiere Agricole Sostenibili e
Multifunzionalità

www.regione.puglia.it 4



X diretto 
• indiretto 
• neutro 
• non rilevato

 
 

Adempimenti contabili di cui alla L.R. n. 28/2001 e ss.mm.ii.e del D. Lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii 

 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di 
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui 
debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione ed è escluso ogni ulteriore onere 
aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal 
bilancio regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

di prendere atto delle risultanze istruttorie delle domande di aiuto, approvando l' 
"Allegato A", parte integrante e sostanzale del presente provvedimento, 
denominato “Verifiche di ricevibilità e esiti dell’istruttoria tecnico - 
amministrativa delle domande di aiuto", costituito da n. 23 pagine;

•

di stabilire che la pubblicazione nel BURP del presente provvedimento ha 
valore di comunicazione dell’esito istruttorio ai titolari delle domande di aiuto;

•

di stabilire che la concessione degli aiuti per ciascun beneficiario con 
riferimento a ciascuna azione sarà effettuata con l’adozione di un successivo 
provvedimento di ammissione a finanziamento.

•

Il presente provvedimento:

è elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2 ed è composto da pagine tutte 
progressivamente numerate, firmato digitalmente e adottato in unico originale;

•

è conservato nei sistemi informatici regionali CIFRA2;•
è pubblicato per 10 giorni lavorativi, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del DPGR n. 
22/2021, all’Albo regionale on line;

•

è pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione 
“Provvedimenti dirigenti amministrativi” del sito www.regione.puglia.it;

•

é pubblicato nel sito https://filiereagroalimentari.regione.puglia.it/  nella sezione 
Apicoltura.

•

é pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.•

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
allegato A 155_DIR_2025_00256_proposta.pdf - 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari

Servizio Filiere Agricole Sostenibili e
Multifunzionalità

www.regione.puglia.it 5



5e91108046e3da43ca5bf6907ccd0a7ddb74beb5c1534ade24e9fdb0d4fd1515

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 155/DIR/2025/00256 dei sottoscrittori della proposta:

Il Funzionario Istruttore
Marino Caputi Iambrenghi

E.Q. Apicoltura e produzioni lattiero casearie
Maria Ciaula

Il Dirigente del Servizio Filiere Agricole Sostenibili e Multifunzionalità
Rossella Titano

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari
Luigi Trotta

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari

Servizio Filiere Agricole Sostenibili e
Multifunzionalità

www.regione.puglia.it 6



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 
SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 
Servizio Filiere Agricole Sostenibili e multifunzionalità 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 

ALLEGATO A 
 
 
 
 
 

Reg.(UE) 2021/2115. Interventi a favore del Settore dell’apicoltura. 
D.M. 614768 del 30/11/2022 – Determinazione n.155/DIR/2023/00003 del 17/01/2023 

"Sottoprogramma Apistico della Regione Puglia - 2023/2027". 

 
Bando regionale anno apistico 2025  

approvato con Determinazione n. 155/DIR/2024/00614 del 23/12/2024 
 
 
 

Verifiche di ricevibilità e 
esiti dell’istruttoria tecnico - amministrativa 

delle domande di aiuto 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente allegato è composto da n. 23 pagine 

Il Dirigente della Sezione  

Competitività delle Filiere Agroalimentari 

Dott. Luigi Trotta 

1



 DOMANDE PRESENTATE 

Ai sensi del bando regionale “Reg.(UE) 2021/2115. Interventi a favore del Settore dell’apicoltura” – anno apistico 
2025, approvato con Determina n. 155/DIR/2024/00614 del 23/12/2024, pubblicata nel BURP n.104 del 
27/12/2024, sono state presentate in modalità telematica nel portale SIAN - Sistema Informativo Agricolo 
Nazionale, entro i termini stabiliti dal bando, n. 35 domande di aiuto. 
 

 ESITI VERIFICHE DI RICEVIBILITÀ DELLE DOMANDE DI AIUTO 

A seguito delle verifiche di ricevibilità le n. 35 domande di aiuto di seguito elencate risultano tutte “ricevibili”. 

 

n. 
Barcode                    

domanda di 
aiuto 

Denominazione Richiedente 
Esito 

ricevibilità 

1.  53730010617 APA APICOLTORI PUGLIESI ASSOCIATI Ricevibile 

2.  53730011698 APICOLTURA LA FENICE SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA Ricevibile 

3.  53730010997 ASSOCIAZIOE REGIONALE APICOLTORI PUGLIESI Ricevibile 

4.  53730013504 BIANCO GIUSEPPINA Ricevibile 

5.  53730005922 ASSOCIAZIONE APICOLTORI DI MELENDUGNO E BORGAGNE Ricevibile 

6.  53730011490 CARELLA MARIUSZ Ricevibile 

7.  53730012464 CEGLIA MICHELE Ricevibile 

8.  53730010963 CELOZZI NICOLA Ricevibile 

9.  53730011912 CIPRIANI MICHELE Ricevibile 

10.  53730012555 DONNALOIA MARIA Ricevibile 

11.  53730011987 FACCHINI LAURA Ricevibile 

12.  53730011169 FIORETTI MATTIA Ricevibile 

13.  53730011078 GIANNICO EMANUELE Ricevibile 

14.  53730013348 GUERRA LUDOVICO Ricevibile 

15.  53730011383 LA FENICE MIELE SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA Ricevibile 

16.  53730010591 LAMONARCA LUCIA Ricevibile 

17.  53730011029 LANZILOTTI LUIGI Ricevibile 

18.  53730012597 LOMBARDI COSTANTINO Ricevibile 

19.  53730010559 LOTTI FEDERICA Ricevibile 

20.  53730010344 MASSERIA REDENTA SOCIETA' SEMPLICE Ricevibile 

21.  53730013520 MIELE SELVAGGI S.R.L. Ricevibile 

22.  53730010807 MININNI VINCENZO Ricevibile 

23.  53730010732 NACCI NICOLA Ricevibile 

24.  53730011672 PALMISANO DOMENICA Ricevibile 

25.  53730010708 PETRACHI PIERLUIGI Ricevibile 

26.  53730010757 PRESICCE MARIO NICOLINO Ricevibile 

27.  53730011664 PUGLIESE FRANCESCO Ricevibile 

28.  53730012092 PUGLIAAPI ASSOCIAZIONE REGIONALE APICOLTORI Ricevibile 

29.  53730011003 QUARTA CLEOBI SALVATORE Ricevibile 

30.  53730010492 SELVAROLO MICHELE Ricevibile 

31.  53730010989 SILVESTRE FABIO Ricevibile 

32.  53730010740 SOCIETA' AGRICOLA APICOLTURA LIVRERA S.S. Ricevibile 

33.  53730010831 TERRAE DELIZIE S.R.L. SOCIETA' AGRICOLA Ricevibile 

34.  53730011615 TURRISI ANDREA Ricevibile 

35.  53730010245 ZIZZARI GIOVANNI Ricevibile 

2



 ESITI DELL’ISTRUTTORIA TECNICO AMMINISTRATIVA 

 
Le verifiche effettuate hanno riguardato l’esame di merito delle n.35 domande di aiuto “ricevibili” e della documentazione allegata, consultabile mediante le 
funzionalità del portale SIAN, la congruità delle azioni richieste in domanda rispetto al proprio sottoprogramma regionale e bando, nonché il possesso dei requisiti di 
accesso ai benefici, con riferimento a quanto previsto dalle disposizioni regionali. 

In riferimento alle predette domande si riporta di seguito l’esito dell’istruttoria tecnico amministrativa: 

 

 

INTERVENTO A 
 

Servizi di consulenza, assistenza tecnica, formazione, informazione e scambio delle migliori prassi, 
altresì tramite la creazione di reti, rivolte agli apicoltori e alle organizzazioni di apicoltori 

 

 

⮚ Azione A1 
Corsi di aggiornamento e di formazione; seminari e convegni tematici inclusi i materiali promozionali e didattici, scambio di migliori pratiche con 
strumenti di informazione tradizionali o via web 

 
 
 
Attività  

❖ Corsi formativi di avviamento e di aggiornamento professionale nel settore dell’apicoltura e corsi di analisi sensoriale del miele 
❖ Seminari, convegni, incontri tecnico-divulgativi diretti agli apicoltori e al personale tecnico 
❖ Scambio di migliori pratiche con strumenti di informazione tradizionali o via web 

 
Tenuto conto che:  

- la dotazione finanziaria dell’azione A1 per l’annualità finanziaria  2025 è pari a Euro 20.000,00; 

- sono state presentate n. 3 richieste di contributo per una spesa complessiva richiesta pari a Euro 21.221,07; 

- è stato applicato quanto stabilito dal bando riguardo le spese ammissibili relative alle differenti attività dell’Azione A1; 

l’esito dell’istruttoria tecnico - amministrativa in relazione alle richieste della Azione A1 risulta come di seguito riportato: 
 

3



n.ord. 
Numero 

Domanda 
Denominazione attività 

Importo 
Spesa 

Richiesta 
(Euro) 

Importo 
Spesa 

Ammessa 
(Euro) 

%. 
contributo 

Importo 
Contributo 
Concedibile 

(Euro) 

note  
n. 

soci/beneficiari 
dell’attività 

attività 

1 53730005922 

ASSOCIAZIONE 
APICOLTORI DI 
MELENDUGNO E 
BORGAGNE 

corsi 3.897,83 3.897,83 100 % 3.897,83   25 
n. 1 corso di 
analisi sensoriale     

2 53730010617 
APA APICOLTORI 
PUGLIESI ASSOCIATI 

corsi 3.479,54 3.479,54 100 % 3.479,54   40 

n. 1 corso di 
formazione base    
n. 1 corso di 
analisi sensoriale                                     

3  5   0010     

ASSOCIAZIOE 
REGIONALE 
APICOLTORI 
PUGLIESI 

corsi  9.164,96 9.164,96 100 % 9.164,96   75 

n. 3 corsi di 
formazione base     
n. 1 corso di 
aggiornamento  

Abbonamenti  
a riviste di  
apicoltura 

4.678,74 4.587,00 100 %  4.587,00 

La spesa ammissibile è 
stata rideterminata rispetto 
alla spesa richiesta al netto 
delle spese generali che per 
tale attività non sono 
previste. 

 215 
n .215 abbonamenti 

a  riviste 

   Tot. 21.221,07 21.129,33  21.129,33     

 
 
L’importo del contributo concedibile per l’azione A1 è pari ad Euro 21.129,33. 

Per l’azione A1 per soddisfare completamente le richieste di contributo ammissibili si registra, pertanto, un fabbisogno pari a Euro 1.129,32. 

 

4



⮚ Azione A2 
Assistenza tecnica e consulenza alle aziende  

 
Tenuto conto che:  

- la dotazione finanziaria dell’Azione A2 per l’annualità finanziaria 2025 è pari a Euro  0.000,00. 

- è stata presentata n. 1 richiesta di contributo per una spesa complessiva richiesta pari a Euro 32.130,00; 

- è stato applicato quanto stabilito dal bando riguardo le spese ammissibili relative alle attività dell’Azione A2; 

l’esito dell’istruttoria tecnico - amministrativa in relazione alle richieste della Azione A2 risulta come di seguito riportato: 

 

n.ord. 
Numero 

Domanda 
Denominazione 

Importo 
Spesa 

Richiesta 
(Euro) 

Importo 
Spesa 

Ammessa 
(Euro) 

%. 
contributo 

Importo 
Contributo 
Concedibile 

(Euro) 

note  

aziende apistiche 
beneficiarie  

(soci apicoltori) 
n. 

1  53730010997 
ASSOCIAZIOE REGIONALE 
APICOLTORI PUGLIESI 

32.130,00 32.130,00 90 % 28.917,00   139 

 
 Tot. 32.130,00 32.130,00  28.917,00    

 
 
L’importo del contributo concedibile per l’azione A2 è pari ad Euro 28. 1 ,00. 

Per l’azione A2 si registrano, pertanto, economie pari a Euro 1.083,00. 
 
 
 
 
 
 
 

5



INTERVENTO B 

Investimenti in immobilizzazioni materiali e immateriali 

⮚ Azione B1 
Lotta contro gli aggressori e le malattie dell'alveare, in particolare la varroasi 

 
Attività  
❖ Acquisto di arnie antivarroa con fondo a rete 
 
Tenuto conto che:  

- sono destinati Euro 42.000,00 all’attività acquisto di arnie antivarroa con fondo a rete  di cui: 

- Euro 20.000,00 riservati a beneficiari “apicoltori singoli”, 

- Euro 22.000,00 riservati a beneficiari “forme associate di apicoltori”; 

- sono state presentate: 

- n. 12 richieste di contributo da parte di beneficiari “apicoltori singoli” per una spesa richiesta pari a Euro 64.137,84; 

- n. 1 richiesta di contributo da parte di beneficiari “forme associate di apicoltori” per una spesa richiesta pari a Euro 21.468,96; 

- è stato applicato quanto stabilito dal bando riguardo le spese ammissibili relative all’attività di acquisto di arnie antivarroa con fondo a rete ; 

l’esito dell’istruttoria tecnico - amministrativa in relazione alle richieste della Azione B1 – Attività “Acquisto Arnie” risulta come di seguito riportato: 

 Beneficiari “apicoltori singoli” 

n. 
ord. 

Numero 
Domanda 

Denominazione 
Arnie 

richieste   
n.  

Importo 
Spesa 

Richiesta 
(Euro) 

Importo 
Spesa 

Ammessa 
(Euro) 

%. 
contributo 

Arnie 
ammissibili  

n.  

Importo 
Contributo 
Concedibile 

(Euro) 

note  
Beneficiari 

n. 

1 53730013504 BIANCO GIUSEPPINA 10 850,00 850,00 60% 10 510,00   12 

2 53730011490 CARELLA MARIUSZ 200 30.396,00  6.709,20 60% 40 4.025,52 

La spesa ammessa è stata 
rideterminata rispetto alla spesa 
richiesta ai sensi di quanto stabilito al 
paragrafo "Spese ammissibili per 
acquisto arnie" del bando. 

  

6



3 53730012464 CEGLIA MICHELE 40 6.038,40 6.038,40 60% 40 3.623,04    

4 53730010963 CELOZZI NICOLA 9 2.040,00 2.040,00 60% 9 1.224,00    

5 53730011987 FACCHINI LAURA 20 1.755,70 1.755,70 60% 20 1.053,42    

6 53730010591 LAMONARCA LUCIA 40 4.000,00 4.000,00 60% 40 2.400,00    

7 53730010807 MININNI VINCENZO 40 3.578,16 3.578,16 60% 40 2.146,90    

8 53730010732 NACCI NICOLA 6 658,80 540,00 60% 6 324,00 

La spesa ammessa è stata 
rideterminata rispetto alla spesa 
richiesta tenendo conto dei costi 
effettivamente indicati nel preventivo 
scelto e al netto dell'IVA 

  

9 53730010757 
PRESICCE MARIO 
NICOLINO 

70 6.300,00 6.300,00 60% 70 3.780,00    

10 53730011003 
QUARTA CLEOBI 
SALVATORE 

40 3.400,00 3.400,00 60% 40 2.040,00    

11 53730010831 
TERRAE DELIZIE S.R.L. 
SOCIETA' AGRICOLA 

40 3.578,16 3.578,16 60% 40 2.146,90    

12 53730011615 TURRISI ANDREA 20 1.542,62 1.542,62 60% 20 925,57    

 
  Tot. 64.137,84 40.332,24  375 24.199,34    

 
L’importo del contributo concedibile per l’azione B1 – Attività “Acquisto di arnie antivarroa con fondo a rete” - beneficiari “apicoltori singoli” è pari ad Euro 
24.199,34. 

Per l’azione B1 – Attività “Acquisto di arnie antivarroa con fondo a rete” - beneficiari “apicoltori singoli” per soddisfare completamente le richieste di contributo 
ammissibili si registra, pertanto, un fabbisogno pari a Euro 4.199,34. 

 

 

 

7



 Beneficiari “forme associate di apicoltori” 

 
n. 

ord. 

Numero 
Domanda 

Denominazione 
Arnie 

richieste  
n. 

Importo 
Spesa 

Richiesta 
(Euro) 

Importo Spesa 
Ammessa 

(Euro) 

%. 
contributo 

Arnie 
ammissibili 

n. 

Importo 
Contributo 
Concedibile 

(Euro) 

 
beneficiari 

(soci apicoltori)  
n. 

1  5   0010     
ASSOCIAZIOE REGIONALE 
APICOLTORI PUGLIESI 

240 21.468,96 21.468,96 75 % 240 16.101,72  17 

 
  Tot. 21.468,96 21.468,96  240 16.101,72  17 

 
L’importo del contributo concedibile per l’azione B1 – Attività “Acquisto di arnie antivarroa con fondo a rete” - beneficiari “forme associate di apicoltori” è pari 
ad Euro 16.101,72. 

Per l’azione B1 – Attività “Acquisto di arnie antivarroa con fondo a rete” - beneficiari “forme associate di apicoltori” si registrano, pertanto, economie pari a 
Euro 5.898,28. 

 

 

Attività  
❖ Acquisto di idonei presidi sanitari 

 
Tenuto conto che:  

- sono destinati Euro 24.000,00 all’attività acquisto di presidi sanitari ; 

- sono state presentate n. 3 richieste di contributo per una spesa complessiva richiesta pari a Euro 33.159,04; 

- è stato applicato quanto stabilito dal bando riguardo le spese ammissibili relative all’attività di acquisto di idonei presidi sanitari; 

 
l’esito dell’istruttoria tecnico - amministrativa in relazione alle richieste della Azione B1 – Attività “Acquisto Presidi sanitari” risulta come di seguito riportato: 
 

8



n. ord. 
Numero 

Domanda 
Denominazione 

Importo 
Spesa 

Richiesta  
(Euro) 

Importo 
Spesa 

Ammessa 
 (Euro) 

%. contributo 
Importo Contributo 

Concedibile 
(Euro) 

 
beneficiari                

(soci apicoltori) 
n. 

1 53730010617 APA APICOLTORI PUGLIESI ASSOCIATI 462,55 462,55 75 % 346,91  7 

2 53730010997 ASSOCIAZIOE REGIONALE APICOLTORI PUGLIESI 29.421,47 29.421,47 75 % 22.066,10    113 

3  53730012092 PUGLIAAPI ASSOCIAZIONE REGIONALE APICOLTORI 3.275,02 3.275,02 75 % 2.456,27  22 

  Tot. 33.159,04 33.159,04  24.869,28  142 

 
L’importo del contributo concedibile per l’azione B1 – Attività “Acquisto di idonei presidi sanitari” è pari ad Euro 24.869,28. 

Per l’azione B1 – Attività “Acquisto di idonei presidi sanitari” per soddisfare completamente le richieste di contributo ammissibili si registra, pertanto, un fabbisogno 
pari a Euro 869,28. 
 
 

⮚ Azione B3 
Acquisto di api regine con certificazione attestante l’appartenenza alla razza italiana (Apis mellifera ligustica) e acquisto di materiale per la conduzione 
dell’azienda apistica da riproduzione  

 

Attività  
❖ Acquisto di api regine con certificazione attestante l’appartenenza alla razza italiana (Apis mellifera ligustica) 
 
Tenuto conto che:  

- sono destinati Euro 10.000,00all’attività acquisto di api regine di cui: 

- Euro 4.000,00 riservati a beneficiari “apicoltori singoli”, 

- Euro 6.000,00 riservati a beneficiari forme “associate di apicoltori”. 

- sono state presentate n. 12 richieste di contributo da parte di beneficiari “apicoltori singoli” per una spesa richiesta pari a Euro 24.042,32; 

- non sono state presentate richieste di contributo da parte di beneficiari “forme associate di apicoltori”; 

- è stato applicato quanto stabilito dal bando riguardo le spese ammissibili relative all’attività di acquisto api regine; 

l’esito dell’istruttoria tecnico - amministrativa in relazione alle richieste della Azione B3 – Attività “Acquisto api regine” risulta come di seguito riportato: 

9



 Beneficiari “apicoltori singoli” 

n.o
rd. 

Numero 
Domanda 

Denominazione 

Api 
regine 

richieste    
n.  

Importo 
Spesa 

Richiesta 
(Euro) 

Importo 
Spesa 

Ammessa 
(Euro) 

%. 
contributo 

Api                   
regine 

ammissibili  
n.  

Importo 
Contributo 
Concedibile 

(Euro) 

note  
Beneficiari 

n. 

1 53730011490 CARELLA MARIUSZ 100 2.244,00  2.244,00 60 % 100 1.346,40   12 

2 53730012464 CEGLIA MICHELE 100 2.244,00  2.244,00 60 % 100 1.346,40    

3 53730012555 DONNALOIA MARIA 75 1.275,00  1.275,00 60 % 75 765,00    

4 53730011078 GIANNICO EMANUELE 100 1.600,00 1.600,00 60 % 100  960,00    

5 53730013348 GUERRA LUDOVICO 30 450,00   450,00 60 % 30 270,00     

6 53730011029 LANZILOTTI LUIGI 100 2.040,00  2.040,00 60 % 100 1.224,00    

7 53730010344 
MASSERIA REDENTA 
SOCIETA' SEMPLICE 

80 1.360,00 1.360,00 60 % 80 816,00    

8 53730010732 NACCI NICOLA 20 352,00 266,66 60 % 20 160,00 

La spesa ammessa è stata rideterminata 
rispetto alla spesa richiesta tenendo 
conto dei costi effettivamente indicati 
nel preventivo scelto e al netto dell'IVA. 

  

9 53730011664 PUGLIESE FRANCESCO 576 9.400,32  2.448,00 60 % 150 1.468,80 

In relazione al numero di alveari 
condotti dal richiedente è consentito 
acquistare un massimo di 150 api 
regine. Pertanto, la spesa ammessa è 
stata rideterminata rispetto alla spesa 
richiesta ai sensi di quanto stabilito al 
paragrafo "Attività e spese ammissibili"  
per acquisto api regine - Beneficiari 
apicoltori singoli -del bando.  

  

10 53730010492 SELVAROLO MICHELE 100 1.700,00 1.700,00 60 % 100 1.020,00    

11 53730010989 SILVESTRE FABIO 50 867,00  867,00 60 % 50 520,20    

12 53730011615 TURRISI ANDREA 30 510,00 510,00 60 % 30 306,00    

   Tot. 24.042,32 17.004,66  935 10.202,80    

L’importo del contributo concedibile per l’azione B  – Attività “Acquisto di api regine” – beneficiari “apicoltori singoli” è pari ad Euro 10.202,80. 

Per l’azione B  – Attività “Acquisto di api regine” – beneficiari “apicoltori singoli” per soddisfare completamente le richieste di contributo ammissibili si registra, 
pertanto, un fabbisogno pari a Euro 6.202,80. 

10



 Beneficiari “forme associate di apicoltori” 

Per l’azione B  – Attività “Acquisto di api regine” – beneficiari “forme associate” non sono state presentate richieste di contributo.   

Si registrano, pertanto, economie pari a Euro 6.000,00. 
 
 
Attività  
❖ Acquisto di materiale per la conduzione dell’azienda apistica da riproduzione 

 
Tenuto conto che:  

- sono destinati Euro 22.000,00 all’attività l’acquisto di materiale per la conduzione dell’azienda apistica da riproduzione  di cui: 

- Euro 10.000,00 riservati a beneficiari “apicoltori singoli”, 

- Euro 12.000,00 riservati a beneficiari “forme associate di apicoltori”. 

- sono state presentate: 

- n. 8 richieste di contributo da parte di beneficiari “apicoltori singoli” per una spesa complessiva richiesta pari a Euro 16.848,79; 

-  n. 1 richiesta di contributo da parte di beneficiari “forme associate di apicoltori” per una spesa complessiva richiesta pari a Euro 2.353,47;  

- è stato applicato quanto stabilito dal bando riguardo le spese ammissibili relative all’attività di acquisto materiale per la conduzione dell’azienda apistica 
da riproduzione; 

l’esito dell’istruttoria tecnico - amministrativa in relazione alle richieste della Azione B3 – Attività “Acquisto di materiale per la conduzione dell’azienda 
apistica da riproduzione” risulta come di seguito riportato: 

 Beneficiari “apicoltori singoli”: 

n.or
d. 

Numero 
Domanda 

Denominazione 

Importo 
Spesa 

Richiesta 
(Euro) 

Importo 
Spesa 

Ammessa 
(Euro) 

%. 
contributo 

Importo 
Contributo 
Concedibile 

(Euro) 

note  
Beneficiari 

n. 

1 53730011698 
APICOLTURA LA 
FENICE SOCIETA' 
SEMPLICE AGRICOLA 

5.302,50 2.500,00  60 % 1.500,00 

In relazione al numero di alveari condotti dal richiedente può 
essere concesso un contributo massimo di Euro 1.500,00. 
Pertanto la spesa ammessa è stata rideterminata rispetto alla 
spesa richiesta, ai sensi di quanto stabilito al paragrafo 
"Priorità e criteri di selezione per l’acquisto di materiale per la 
conduzione dell’azienda apistica da riproduzione - Beneficiari 
apicoltori singoli" del bando. 

 8 

11



2 53730011490 CARELLA MARIUSZ 2.570,40 2.500,00 60 % 1.500,00 

In relazione al numero di alveari condotti dal richiedente può 
essere concesso un contributo massimo di Euro 1.500,00. 
Pertanto la spesa ammessa è stata rideterminata rispetto alla 
spesa richiesta, ai sensi di quanto stabilito al paragrafo 
"Priorità e criteri di selezione per l’acquisto di materiale per la 
conduzione dell’azienda apistica da riproduzione - Beneficiari 
apicoltori singoli" del bando. 

  

3 53730012464 CEGLIA MICHELE 2.570,40 2.500,00 60 % 1.500,00 

In relazione al numero di alveari condotti dal richiedente può 
essere concesso un contributo massimo di Euro 1.500,00. 
Pertanto la spesa ammessa è stata rideterminata rispetto alla 
spesa richiesta, ai sensi di quanto stabilito al paragrafo 
"Priorità e criteri di selezione per l’acquisto di materiale per la 
conduzione dell’azienda apistica da riproduzione - Beneficiari 
apicoltori singoli" del bando. 

  

4 53730011169 FIORETTI MATTIA 3.148,80 1.250,00  60 % 750,00 

In relazione al numero di alveari condotti dal richiedente può 
essere concesso un contributo massimo di Euro 750,00. 
Pertanto la spesa ammessa è stata rideterminata rispetto alla 
spesa richiesta, ai sensi di quanto stabilito al paragrafo 
"Priorità e criteri di selezione per l’acquisto di materiale per la 
conduzione dell’azienda apistica da riproduzione - Beneficiari 
apicoltori singoli" del bando. 

  

5 53730011383 
LA FENICE MIELE 
SOCIETA' SEMPLICE 
AGRICOLA 

934,42 934,42 60 % 560,65    

6 53730010732 NACCI NICOLA 685,64 562,00 60 % 337,20 
La spesa ammessa è stata rideterminata rispetto alla spesa 
richiesta tenendo conto dei costi effettivamente indicati nel 
preventivo scelto e al netto dell'IVA 

  

7 53730010757 
PRESICCE MARIO 
NICOLINO 

797,00 797,00 60 % 478,20    

8 53730010831 
TERRAE DELIZIE S.R.L. 
SOCIETA' AGRICOLA 

839,63  839,63 60 % 503,78    

   16.848,79 11.883,05  7.129,83    

 
L’importo del contributo concedibile per l’azione B  – Attività “Acquisto di materiale per la conduzione dell’azienda apistica da riproduzione” – beneficiari 
“apicoltori singoli” è pari ad Euro 7.129,83. 

Per l’azione B  – Attività “Acquisto di materiale per la conduzione dell’azienda apistica da riproduzione” – beneficiari “apicoltori singoli” si registrano, pertanto,  
economie pari a Euro 2.870,17 . 

12



 Beneficiari “forme associate di apicoltori” 

Numero 
Domanda 

Denominazione 
Importo Spesa 

Richiesta 
(Euro)  

Importo 
Spesa 

Ammessa 
(Euro)  

%. 
contributo 

Importo 
Contributo 
Ammesso 

(Euro)  

note  
beneficiari n. 

(soci apicoltori) 

 53730010997 

ASSOCIAZIOE 
REGIONALE 
APICOLTORI 
PUGLIESI 

2.353,47 2.353,47 75% 1.765,10    2 

  2.353,47 2.353,47  1.765,10    

 
L’importo del contributo concedibile per l’azione B  – Attività “Acquisto di materiale per la conduzione dell’azienda apistica da riproduzione” – beneficiari 
“forme associate di apicoltori” è pari ad Euro 1. 65,10. 

Per l’azione B  – Attività “Acquisto di materiale per la conduzione dell’azienda apistica da riproduzione” – beneficiari “forme associate di apicoltori”si 
registrano, pertanto, economie pari a Euro 10.234,90. 

 

⮚ Azione B4 

Razionalizzazione della transumanza:acquisto di arnie, di attrezzature e materiali vari per l’esercizio del nomadismo; noleggio o leasing di 
veicoli per l’esercizio del nomadismo e/o acquisizione di servizi per le operazioni di trasporto  

 
Tenuto conto che:  

- la dotazione finanziaria dell’Azione B4 per l’annualità finanziaria 2025 è pari a Euro 15.000,00. 

- sono state presentate n. 10 richieste di contributo da parte di beneficiari “apicoltori singoli” per una spesa complessiva richiesta pari a Euro 37.840,19; 

- è stato applicato quanto stabilito dal bando riguardo le spese ammissibili relative all’attività di acquisto di attrezzature e materiali per l’esercizio del nomadismo;  
 

l’esito dell’istruttoria tecnico - amministrativa in relazione alle richieste della Azione B4 – Attività “Razionalizzazione della transumanza:acquisto di arnie, di 
attrezzature e materiali vari per l’esercizio del nomadismo” risulta come di seguito riportato: 
 

13



n.ord. 
Numero 

Domanda 
Denominazione 

Importo 
Spesa 

Richiesta 
(Euro) 

Importo 
Spesa 

Ammessa 
(Euro) 

%. 
contributo 

Importo 
Contributo 
Concedibile 

(Euro) 

note  
Beneficiari 

n. 

1 53730011490 CARELLA MARIUSZ 19.686,00 3.333,34 60 % 2.000,00 

In relazione al numero di alveari condotti dal richiedente può 
essere concesso un contributo massimo di Euro 2.000,00. 
Pertanto la spesa ammessa è stata rideterminata rispetto alla 
spesa richiesta, ai sensi di quanto stabilito al paragrafo " 
Priorità e criteri di selezione per acquisto di attrezzature e 
materiali per l’esercizio del nomadismo e/o noleggio/leasing 
di veicoli per l’esercizio del nomadismo - Beneficiari apicoltori 
singoli" del bando. 

 10 

2 53730011987 FACCHINI LAURA 2.585,50 2.500,00 60 % 1.500,00 

In relazione al numero di alveari condotti dal richiedente può 
essere concesso un contributo massimo di Euro 1.500,00. 
Pertanto la spesa ammessa è stata rideterminata rispetto alla 
spesa richiesta, ai sensi di quanto stabilito al paragrafo " 
Priorità e criteri di selezione per acquisto di attrezzature e 
materiali per l’esercizio del nomadismo e/o noleggio/leasing 
di veicoli per l’esercizio del nomadismo - Beneficiari apicoltori 
singoli" del bando. 

  

3 53730010591 LAMONARCA LUCIA 2.520,00 2.500,00 60 % 1.500,00 

In relazione al numero di alveari condotti dal richiedente può 
essere concesso un contributo massimo di Euro 1.500,00. 
Pertanto la spesa ammessa è stata rideterminata rispetto alla 
spesa richiesta, ai sensi di quanto stabilito al paragrafo " 
Priorità e criteri di selezione per acquisto di attrezzature e 
materiali per l’esercizio del nomadismo e/o noleggio/leasing 
di veicoli per l’esercizio del nomadismo - Beneficiari apicoltori 
singoli" del bando. 

  

4 53730011029 LANZILOTTI LUIGI 2.866,20 2.500,00 60 % 1.500,00 

In relazione al numero di alveari condotti dal richiedente può 
essere concesso un contributo massimo di Euro 1.500,00. 
Pertanto la spesa ammessa è stata rideterminata rispetto alla 
spesa richiesta, ai sensi di quanto stabilito al paragrafo " 
Priorità e criteri di selezione per acquisto di attrezzature e 
materiali per l’esercizio del nomadismo e/o noleggio/leasing 
di veicoli per l’esercizio del nomadismo - Beneficiari apicoltori 
singoli" del bando. 

  

14



5 53730012597 
LOMBARDI 
COSTANTINO 

2.550,00 2.500,00 60 % 1.500,00 

In relazione al numero di alveari condotti dal richiedente può 
essere concesso un contributo massimo di Euro 1.500,00. 
Pertanto la spesa ammessa è stata rideterminata rispetto alla 
spesa richiesta, ai sensi di quanto stabilito al paragrafo " 
Priorità e criteri di selezione per acquisto di attrezzature e 
materiali per l’esercizio del nomadismo e/o noleggio/leasing 
di veicoli per l’esercizio del nomadismo - Beneficiari apicoltori 
singoli" del bando. 

  

6 53730010807 MININNI VINCENZO 1.129,14 1.129,14 60 % 677,48    

7 53730010757 
PRESICCE MARIO 
NICOLINO 

900,00 900,00 60 % 540,00    

8 53730010989 SILVESTRE FABIO 2.866,20 2.500,00 60 % 1.500,00 

In relazione al numero di alveari condotti dal richiedente può 
essere concesso un contributo massimo di Euro 1.500,00. 
Pertanto la spesa ammessa è stata rideterminata rispetto alla 
spesa richiesta, ai sensi di quanto stabilito al paragrafo " 
Priorità e criteri di selezione per acquisto di attrezzature e 
materiali per l’esercizio del nomadismo e/o noleggio/leasing 
di veicoli per l’esercizio del nomadismo - Beneficiari apicoltori 
singoli" del bando. 

  

9 53730010831 
TERRAE DELIZIE 
S.R.L. SOCIETA' 
AGRICOLA 

1.261,74 1.261,74  60 % 757,04    

10 53730011615 TURRISI ANDREA 1.475,41 1.475,41 60 % 885,25    

 
 Tot. 37.840,19 20.599,63  12.359,78    

 

L’importo del contributo concedibile per l’azione B4 – Attività “Razionalizzazione della transumanza” – beneficiari “apicoltori singoli” è pari ad Euro 12.359,78. 

Per l’azione B4 – Attività “Razionalizzazione della transumanza” – beneficiari “apicoltori singoli” si registrano, pertanto, economie pari a Euro 2.640,22. 

 

 

 

 

15



⮚ Azione B5 

Acquisto di attrezzature per la conduzione dell’apiario, per la lavorazione, per il confezionamento e per la conservazione dei prodotti dell’apicoltura 

 

Attività  
❖ Attrezzature per la conduzione dell'apiario: 

 
Tenuto conto che:  
- sono destinati Euro  25.000,00 all’attività acquisto di attrezzature per la conduzione dell'apiario di cui: 

- Euro 10.000,00 riservati a beneficiari “apicoltori singoli”, 

- Euro 15.000,00 riservati a beneficiari “forme associate di apicoltori”, 

- sono state presentate: 

- n. 12 richieste di contributo da parte di beneficiari “apicoltori singoli” per una spesa complessiva richiesta pari a Euro 15.795,98; 

- n. 1 richiesta di contributo da parte di beneficiari “forme associate di apicoltori” per una spesa complessiva richiesta pari a Euro 11.236,31; 

- è stato applicato quanto stabilito dal bando riguardo le spese ammissibili relative all’attività di acquisto attrezzature per la conduzione dell'apiario; 

l’esito dell’istruttoria tecnico - amministrativa in relazione alle richieste della Azione B5 – attività “Attrezzature per la conduzione dell'apiario” risulta come di 
seguito riportato: 

 Beneficiari “apicoltori singoli”: 

n. 
ord. 

Numero 
Domanda 

Denominazione 

Importo 
Spesa 

Richiesta 
(Euro) 

Importo 
Spesa 

Ammessa 
(Euro) 

%. 
contributo 

Importo 
Contributo 
Concedibile 

(Euro) 

note  
Beneficiari 

n. 

1 53730013504 BIANCO GIUSEPPINA 1.361,47 1.361,47 60 % 816,88   12 

2 53730011490 CARELLA MARIUSZ 2.545,92 2.500,00 60 % 1.500,00 

In relazione al numero di alveari condotti dal richiedente può 
essere concesso un contributo massimo di Euro 1.500,00. 
Pertanto, la spesa ammessa è stata rideterminata rispetto alla 
spesa richiesta ai sensi di quanto stabilito al paragrafo "Priorità 
e criteri di selezione per l’acquisto attrezzature per laboratori 
di smielatura e per la lavorazione, il confezionamento, la 
conservazione dei prodotti dell'apicoltura- Beneficiari apicoltori 
singoli" del bando.  

  

16



3 53730012464 CEGLIA MICHELE 2.545,92 2.500,00 60 % 1.500,00 

In relazione al numero di alveari condotti dal richiedente può 
essere concesso un contributo massimo di Euro 1.500,00. 
Pertanto, la spesa ammessa è stata rideterminata rispetto alla 
spesa richiesta ai sensi di quanto stabilito al paragrafo "Priorità 
e criteri di selezione per acquisto attrezzature per la 
conduzione dell'apiario -  Beneficiari apicoltori singoli"  del 
bando. 

  

4 53730012555 DONNALOIA MARIA 379,00 297,00 60 % 178,20 

La spesa ammessa è stata rideterminata rispetto alla spesa 
richiesta tenendo conto dei costi dei beni effettivamente 
indicati nel preventivo scelto, al netto dell'IVA e delle spese di 
spedizione. Il traffico GPS non è considerata spesa ammissibile. 

  

5 53730011987 FACCHINI LAURA 379,30 379,30 60 % 227,58    

6 53730010591 LAMONARCA LUCIA 1.110,00 1.110,00 60 % 666,00    

7 53730010807 MININNI VINCENZO 2.000,01 2.000,01 60 % 1.200,00    

8 53730010732 NACCI NICOLA 1.751,78 1.250,00 60 % 750,00 
La spesa ammessa è stata rideterminata rispetto alla spesa 
richiesta tenendo conto dei costi effettivamente indicati nel 
preventivo scelto e al netto dell'IVA 

  

9 53730010708 PETRACHI PIERLUIGI 748,58 748,58 60 % 449,15    

10 53730010740 
SOCIETA' AGRICOLA 
APICOLTURA LIVRERA S.S. 

601,96  601,96 60 % 361,18    

11 53730010831 
TERRAE DELIZIE S.R.L. 
SOCIETA' AGRICOLA 

572,04  572,04 60 % 343,22    

12 53730010245 ZIZZARI GIOVANNI 1.800,00 1.800,00 60 % 1.080,00    

   15.795,98 15.120,36  9.072,21    

 
 
L’importo del contributo concedibile per l’azione B5 – Attività “Attrezzature per la conduzione dell'apiario” – beneficiari “apicoltori singoli” è pari ad Euro 
9.072,21. 

Per l’azione B5 – Attività “Attrezzature per la conduzione dell'apiario” – beneficiari “apicoltori singoli” si registrano, pertanto, economie  pari a Euro  927,79. 

 

 

17



 

 Beneficiari “forme associate di apicoltori” 

n. ord. Numero Domanda Denominazione 

Importo 
Spesa 

Richiesta  
(Euro) 

Importo Spesa 
Ammessa  

(Euro) 

%. 
contributo 

Importo 
Contributo 
Concedibile 

(Euro) 

 
beneficiari         

(soci apicoltori) 
n. 

1 
  

53730010997 
  

ASSOCIAZIOE REGIONALE APICOLTORI PUGLIESI 11.236,31 11.236,31 75 % 8.427,23  14 

 
  11.236,31 11.236,31  8.427,23   

 

L’importo del contributo concedibile per l’azione B5 – Attività “Attrezzature per la conduzione dell'apiario” – beneficiari “forme associate di apicoltori” è pari ad 
Euro 8.427,23. 

Per l’azione B5 – Attività “Attrezzature per la conduzione dell'apiario” – beneficiari “forme associate di apicoltori” si registrano, pertanto, economie pari a Euro  
6.572,77. 

 

 

Attività 
❖ Attrezzature destinate ai laboratori di smielatura, per la lavorazione, il confezionamento e la conservazione dei prodotti dell'apicoltura 

 
Tenuto conto che:  

- sono destinati Euro  45.500,00 all’attività acquisto di attrezzature per i laboratori di cui: 
- Euro  18.000,00 riservati a beneficiari “apicoltori singoli”, 
- Euro  27.500,00 riservati a beneficiari “forme associate di apicoltori”, 

- sono state presentate: 
- n. 1  richieste di contributo da parte di beneficiari “apicoltori singoli” per una spesa complessiva richiesta pari a Euro 50.974,81; 

- n. 1 richiesta di contributo da parte di beneficiari “forme associate di apicoltori” per una spesa complessiva richiesta pari a Euro 14.455,77; 

- è stato applicato quanto stabilito dal bando riguardo le spese ammissibili relative all’attività di acquisto di attrezzature destinate ai laboratori di smielatura e per 
la lavorazione, il confezionamento, la conservazione dei prodotti dell'apicoltura; 

l’esito dell’istruttoria tecnico - amministrativa in relazione alle richieste della Azione B5 – attività “Attrezzature destinate ai laboratori di smielatura” risulta come di 
seguito riportato: 

18



 Beneficiari “apicoltori singoli” 

n.or
d. 

Numero 
Domanda 

Denominazione 

Importo 
Spesa 

Richiesta 
(Euro) 

Importo 
Spesa 

Ammessa 
(Euro) 

%. 
contributo 

Importo 
Contributo 
Concedibile 

(Euro) 

note  
Beneficiari  

n. 

1 53730011490 CARELLA MARIUSZ 6.604,92 6.604,92 60 % 3.962,95   13 

2 53730012464 CEGLIA MICHELE 6.604,92 0,00 60 % 0,00 
Intervento non ammissibile per mancanza dei requisiti 
stabiliti dal bando in capo al richiedente  in relazione 
all’azione scelta. 

  

3 53730011912 CIPRIANI MICHELE 1.600,00 1.212,29 60 % 727,38    

4 53730011987 FACCHINI LAURA 715,70 715,70 60 % 429,42    

5 53730012597 LOMBARDI COSTANTINO 2.346,00 0,00 60 % 0,00 

Intervento non ammissibile in quanto le spese 
richieste non riguardano l’acquisto di attrezzature 
specifiche dedicate al processo produttivo e alle 
operazioni di smielatura e lavorazione del miele. 

  

6 53730010559 LOTTI FEDERICA 2.382,80 2.382,80 60 % 1.429,68    

7 53730013520 MIELE SELVAGGI S.R.L. 1.492,50 1.492,50 60 % 895,50    

8 53730010807 MININNI VINCENZO 5.648,76 5.648,76 60 % 3.389,26    

9 53730010732 NACCI NICOLA 6.517,51 3.333,34 60 % 2.000,00 

La spesa ammessa è stata rideterminata rispetto alla 
spesa richiesta tenendo conto dei costi 
effettivamente indicati nel preventivo scelto e al 
netto dell'IVA 

  

10  53730011672 PALMISANO DOMENICA 3.031,74 2.485,04 60 % 1.491,02 

La spesa ammessa è stata rideterminata rispetto alla 
spesa richiesta tenendo conto dei costi 
effettivamente indicati nel preventivo scelto e al 
netto dell'IVA 

  

11 53730010757 PRESICCE MARIO NICOLINO 4.150,00 4.150,00 60 % 2.490,00    

19



12 53730010740 
SOCIETA' AGRICOLA 
APICOLTURA LIVRERA S.S. 

3.314,14 3.314,14 60 % 1.988,49    

13 53730010245 ZIZZARI GIOVANNI 6.565,82 6.565,82 60 % 3.939,49    

 
  50.974,81 37.905,32   22.743,19    

 
L’importo del contributo concedibile per l’azione B5 – Attività “Attrezzature destinate ai laboratori…” – beneficiari “apicoltori singoli” è pari ad Euro 22. 4 ,1  . 

Per l’azione B5 – Attività “Attrezzature destinate ai laboratori…” – beneficiari “apicoltori singoli” per soddisfare completamente le richieste di contributo 
ammissibili si registra, pertanto, un fabbisogno pari a Euro 4.743,19. 

 

 Beneficiari “forme associate di apicoltori” 

n. ord. 
Numero 

Domanda 
Denominazione 

Importo 
Spesa 

Richiesta 
(Euro) 

Importo Spesa 
Ammessa 

(Euro) 

%. 
contributo 

Importo 
Contributo 
Concedibile 

(Euro) 

 
beneficiari         

(soci apicoltori) 
n. 

1 53730010997 ASSOCIAZIOE REGIONALE APICOLTORI PUGLIESI 14.455,77 14.455,77 75 % 10.841,82  9 

   14.455,77 14.455,77  10.841,82   

 

L’importo del contributo concedibile per l’azione B5 – Attività “Attrezzature destinate ai laboratori…” – beneficiari “forme associate di apicoltori” è pari ad Euro 
10.841,82. 
Per l’azione B5 – Attività “Attrezzature destinate ai laboratori…” – beneficiari “forme associate di apicoltori” si registrano, pertanto, economie pari a Euro 16.658,18 . 

 

 

 

 

 

20



INTERVENTO F 
Promozione, comunicazione e commercializzazione volte in particolare a sensibilizzare maggiormente i consumatori sulla qualità dei prodotti 

dell’apicoltura 
 

⮚ Azione F1  
Attività di informazione e promozione finalizzate ad aumentare la sensibilità dei consumatori verso la qualità delle produzioni apistiche regionali 

 
Tenuto conto che:  

- la dotazione finanziaria per l’azione F1 per l’annualità finanziaria 2025 è pari a Euro 10.000,00. 

- sono state presentate n. 2 richieste di contributo da parte di beneficiari “forme associate di apicoltori” per una spesa complessiva richiesta pari a Euro  25.896,00; 

- è stato applicato quanto stabilito dal bando riguardo le spese ammissibili relative all’attività di informazione e promozione; 

l’esito dell’istruttoria tecnico - amministrativa in relazione alle richieste della azione F1 – “Attività di informazione e promozione” risulta come di seguito riportato: 

 

n. 
ord. 

Numero 
Domanda 

Denominazione 
Importo Spesa 

Richiesta 
(Euro) 

Importo 
Spesa 

Ammessa 
(Euro) 

%. 
contributo 

Importo 
Contributo 
Concedibile 

(Euro) 

1  53730010997 ASSOCIAZIOE REGIONALE APICOLTORI PUGLIESI 25.296,00 25.296,00 100% 25.296,00 

2 53730005922 ASSOCIAZIONE APICOLTORI DI MELENDUGNO E BORGAGNE 600,00 600,00 100% 600,00 

  Tot. 25.896,00 25.896,00  25.896,00 

 

L’importo del contributo concedibile per l’azione F1 – “Attività di informazione e promozione”  è pari ad Euro 25.896,00. 

Per l’azione F1 per soddisfare completamente le richieste di contributo ammissibili si registra, pertanto, un fabbisogno pari a Euro 15.896,00. 

 

 

 

21



 RIEPILOGO DI ECONOMIE E FABBISOGNI E RIMODULAZIONE DEGLI IMPORTI 

A completamento dell’istruttoria tecnico-amministrativa sono state pertanto rilevate sia economie di spesa sia fabbisogni aggiuntivi, come di seguito riportati: 

Fabbisogni Euro 

Azione A1 “Corsi ,seminari, convegni, materiali didattici”- Forme associate 1.129,32 

Azione B1 ”Acquisto di arnie antivarroa con fondo a rete” - Apicoltori singoli  4.199,34 

Azione B1 ”Acquisto di presidi sanitari” – Forme associate 869,28 

Azione B   “Acquisto di api regine” –  Apicoltori singoli 6.202,80 

Azione B5  “Acquisto attrezzature per laboratori smielatura ecc.” – Apicoltori singoli 4.743,19 

Azione F1  “Attività di formazione e promozione rivolta ai consumatori”- Forme associate 15.896,00 

Totale 33.039,93 

 

Economie 
Euro 

Azione A2  “Assistenza tecnica e consulenza alle aziende”- Forme associate 1.083,00 

Azione B1 ”Acquisto di arnie antivarroa con fondo a rete” – Forme associate 5.898,28 

Azione B   attività “Acquisto di api regine” - Forme associate- 6.000,00 

Azione B3 “Acquisto materiale azienda apistica da riproduzione”- Apicoltori singoli 2.870,17 

Azione B  “Acquisto materiale azienda apistica da riproduzione” – Forme associate 10.234,90 

Azione B4  “Assistenza tecnica e consulenza alle aziende”- Apicoltori singoli 2.640,22 

Azione B5 “Attrezzature per la conduzione dell’apiario” – Apicoltori singoli 927,79 

Azione B5 “Attrezzature per la conduzione dell’apiario”- Forme associate 6.572,77 

Azione B5  “Acquisto attrezzature per laboratori smielatura ecc.”- Forme associate 16.658,18 

 Totale  52.885,31 

In conformità a quanto previsto dal bando, le economie individuate sono state prioritariamente destinate al consolidamento delle azioni all’interno del medesimo 

intervento. Le risorse residue sono state oggetto di rimodulazione tra interventi differenti al fine di garantire un utilizzo ottimale delle risorse disponibili. 

Si riporta, pertanto, di seguito il quadro finanziario rimodulato. 

22



Quadro finanziario rimodulato  

INTERVENTO AZIONE Attività 
Tipologia 

Beneficiari 

Dotazione 
finanziaria 

(Euro) 

Dotazione finanziaria 
rimodulata 

(Euro) 

A 
Servizi di consulenza, 

assistenza tecnica, 
formazione, informazione e 

scambio delle migliori 
prassi… 

A1 
Corsi di aggiornamento e di formazione; seminari 

Corsi formativi 
Seminari 

Abbonamenti 
forme associate 20.000,00 21.129,33 

A2 
Assistenza tecnica e consulenza alle aziende 

Assistenza tecnica forme associate 30.000,00 28.917,00 

B 
Investimenti in 

immobilizzazioni materiali e 
immateriali 

B1 
Lotta contro gli aggressori e le malattie 
dell'alveare, in particolare la varroasi                                               

(arnie e presidi sanitari) 

Acquisto di arnie 
antivarroa 

apicoltori singoli 20.000,00 24.199,34 

forme associate 22.000,00 16.101,72 

Acquisto di presidi 
sanitari 

forme associate 24.000,00 24.869,28 

B3 
Acquisto di api regine 

 
e  acquisto di materiale per la conduzione 

dell’azienda apistica da riproduzione 

Acquisto di api regine 
apicoltori singoli 4.000,00 10.202,80 

forme associate 6.000,00 0,00 

Acquisto di materiale 
conduzione dell’azienda 
apistica da riproduzione 

apicoltori singoli 10.000,00 7.129,83 

forme associate 12.000,00 1.765,10 

B4 
Razionalizzazione della transumanza - 

Acquisto di attrezzature 
e materiali  per esercizio 

del nomadismo 
apicoltori singoli 15.000,00 12.359,78 

B5 
Acquisto di attrezzature per la conduzione 

dell’apiario, per la lavorazione, per il 
confezionamento e per la conservazione dei 

prodotti dell’apicoltura 

Acquisto di attrezzature 
per la conduzione 

dell’apiario 

apicoltori singoli 10.000,00 9.072,21 

forme associate 15.000,00 8.427,23 

Acquisto di attrezzature 
per la conduzione 

dell’apiario 

apicoltori singoli 18.000,00 22.743,19 

forme associate 27.500,00 10.841,82 

F 
Promozione 

F1 
Attività di informazione e promozione 

Attività di informazione 
e promozione 

forme associate 10.000,00 25.896,00 

Totale 243.500,00 223.654,64 

 

23


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2025-05-30T13:27:21+0200
	Luigi Trotta




